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श्री सर्वोच्च अदालतमा चढाएको शू 
लिखित जवाफ EES सि 
मार्फत: श्री अहान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाडौं । 
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नेपाल सरकार, गृह मन्त्रालयको तर्फबाट ऐ का 
सचिव टेकनारायण OR ERCP SR 8 लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता 
ललितपुर जिल्ला, ललितपुर बडा नं. १६ स्थित क्वयेर युथ गुपको तर्फबाट 
अखितयार प्राप्त ऐ.ऐ. बस्ने वर्ष २२ को रुवशना कालीः समेत, नाल ककन 750 निवेदक 


अदालतमा दायर गर्नु भएको रिट 


उल्लिखित विपक्षीले गृह मन््रालण समेतलाई विपक्षी बनाई सम्मानीत 
२०७८/११/२७ मा 


निवेदनका सम्बन्धमा सम्मानीत सर्वोच्च अदालतबाट जारी भएको म्याद सूचना मिति 


म्याद गुज्जन गएकोले सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियम ५५ को 
म्याद छुट्टै निवेदनद्वारा थामी सो थामी पाएको म्याद भित्र देहायअनुसारको लिखित जवाफ प्रस्तुत गरेको छु। 


१. रिट निवेदकले रिट निवेदनमा उल्लेख गर्नु भएको विषय बस्तुको सम्बन्धमा रिट निवेदनबाट नै अवगत हुने 
नै हुँदा यहाँ उल्लेख गरिएको छैन। 
२. गृह मन्त्रालय संविधान एवं कानून प्रदत नागरिकका हक 


घाराको उपधारा (२) मा सामान्य कानूनको प्रयोगमा उत्पत्ति, चर्म, वर्ण, जात, 
अवस्था, अपाङ्गता, स्वास्थ्य स्थिति, बैवाहिक स्थिति, गर्भावस्था, आर्थिक अवस्था, आपा वा छेत्र, वैचारिक 


अवस्था वा यस्ते अन्य कुनै आधारमा भेदभाव गरिने छैन। त्यस्तै, उपधारा (3३) ग राज्यले नागरिकहरुको 
per । 
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“बीच उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिंग, आर्थिक अवस्था, भाषा, क्षेत्र, वैचारिक आस्था वा यस्ते अन्य G7 
कुनै आधारमा भेदभाव गर्ने छैन। तर सामाजिक वा सांस्कृतिक दृष्टिले पिछडिएका महिला, दलित, 

आदिवासी, आदिवासी जनताति, मधेशी, . थारु, मुस्लिम, उत्पीडित वर्ग, पिछडा वर्ग, अलपसंख्यक, 

सीमान्तीकृत, किसान, श्रमिक, युवा, बालबालिका, ज्येष्ठ नागरिक, लैंगिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक, 

अपाङ्गता भएका व्यक्ति, गर्भावस्थाका व्यक्ति, अशक्त वा असहाय, पिछडिएको क्षेत्र र आर्थिक रुपले विपन्न 

खस आर्य लगायत नागरिकको संरक्षण, सशक्तिकरण वा विकासका लागि कानून बमोजिम विशेष व्यवस्था 

गर्न रोक लगाएको मानिने छैन भन्ने व्यवस्था गरेको छ। - : 


` संविधान तथा अन्य प्रचलित नेपाल कानूनमा व्यवस्थित हक अर्धिकार सबै नागरिकका. लागि समान रुपमा 
लागु हुने भएकोले त्यस्तो अधिकारको उपभोग गर्नमा रिट निवेदकलाई कहि कतैबाट बाधा अवरोध भएको 
अन्ने कुरा रिट निवेदनमा उल्लेख छैन। निवेदकहरु प्राकृतिक व्यक्ति भएकोमा कुनै विवाद छैन। 
व्यक्तिको/नागरिकको हैसियतमा प्रात हुने संबैधानिक एवं कानूनी हक तथा अधिकारको उपभोग गर्न । 
निवेदकहरु स्वतन्त्र र सक्षम छन्‌। राज्यले निवेदकहरुलाई कुनै पनि भेदभाव गरेको छैन। नेपालको 
संविधानमा कुनै पनि नागरिक माथि धर्म, वर्ण, लिङ्ग, जातजाति, उत्पत्ति, भाषा वा वैचारिक आस्थाको 
आधारमा सामान्य कानूनको प्रयोगमा नागरिकहरु वीच कुनै भेदभाव नगरिने प्रत्याभूति गरिएको छ। त्यस्तो 
अधिकारको उपभोग गर्नमा रिट निवेदकहरुलाई कहि कतैबाट बाधा विरोध गरिएको छैन। 


४. रिट निवेदकले यस मन्त्रालयको मिति २०७८/०९/२६ पन संख्या शान्तिसुरक्षा ०७८/७९ च.नं. 
१४४२ को पत्रको बुँदा नं. २ अनुसार सार्वजनिक स्थान, कार्यालय, होटेल, रेष्टुरेन्ट, सिनेमाहल, रंगशाला, 
हवाईयात्रा, पार्क प्रवेश गर्दा अनिवार्य रुपमा खोप कार्ड देखाउनु पर्ने निर्देशन दिइएको र ऐ. बुँदा २ मा 
सार्वजनिक सेवा प्राप्त गर्न पनि खोप कार्ड अनिवार्य गरिएको छ भन्ने विषय. रिट निवेदनको प्रकरण ने, ९३ 
मा उठान गरेको देखिन्छ। सो सम्बन्धमा तत्कालीन समयमा कोभिडं-१९ तीव्र रुपमा फैलिएको 
अवस्थालाई दृष्टिगत गरी सोको रोकथाम तथा नियन्त्रण गर्ने सम्बन्धमा 'कोभिड-१९ सङ्कट व्यवस्थापन 
समन्वय केन्द्रको मिति २०७८/०९/२५ को बैठकले गरेका सिफारिस बमोजिम खोप कार्ड अनिवार्य 
देखाई सार्वजनिक स्थलमा प्रवेश अनुमति दिने गरी यस मन्त्रालयले सम्बन्धित निकायमा गरेको 
पत्राचारबाट निवेदकको हकको हनन्‌ नभएको र निवेदकको लैङ्गिकता माथि प्रश्न, प्रतिपश्र, शंका, आशंका 
जन्माउने अवस्था सुजना गर्ने यस मन्त्रालयको कुनै मनसाय समेत नभएको व्यहोरा सम्मानित अदालत 
समक्ष अनुरोध गर्दछु। 


५, खोप कार्डको अनिवार्यताले निवेदकको संविधान प्रदत्त हकमा असर गर्ने नभई विश्वमा दृततर गतिले 
फैलिएको कोभिड-१९ को माहामारीको असर नेपालमा फैलिन नदिन सर्वसाधारणको जिउ ज्यानको संरक्षण 
गर्नु एक मात्र उदेश्य रहेको हुँदा गृह मन्त्रालयबाट जारी गरेको मिति २०७८/०९/२६ को निर्देशन 
बिधिसम्मत छ। निवेदकले उठाएको लैङ्गिकताको विषयमा मन्त्रालय संबेदनशील रहदै नागरिकता 
प्रमाणपत्रमा उल्लेख भएको लैङ्गिकता भन्दा फरक लैङ्गिकता भएको व्यक्तिहरुलाई खोप कार्ड लगायत अन्य 
परिचय कार्ड देखाउँदा पर्न सक्ने अफ्ठयारा प्रति आगामि दिनमा- के गर्न सकिन्छ भन्ने विषयमा गृह 
मन्त्रालय गृह कार्य उन्मुख हुने नै छ। मन्त्रालय, नागरिकको संविधान प्रदत्त हकको प्रयोगमा थप सहजता 
ल्याउन तल्लिन रहेको व्यहोरा अनुरोध गदै नागरिकको जिउ ज्यानको संरक्षणको खातिर व्यवस्था गरिएका 


भएको प्रस्तुत रिट निवेदन खारेज भागी हुँदा खारेज गरी पाउँ। 
छ लहड) । 
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निवेदनमा उल्लेखित विषयहरु उपर दायर भएक 
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अन्य निकायबाट प्रस्तुत हुने लिखित जवाफबाट थप पुष्टि प 
बहस जिकिर तथा पेश गर्न सक्ने 


| _ रिट निवेदकले विपक्षी बनाइएका 
उपस्थित हुनु हुने सरकारी कीलको बह 


७. प्रस्तुत मुद्दाको सुनुवाईको क्रममा उ 
प्रमाण, कागजातलाई 


समेत यसै लिखित जवाफको अभिन्न अंग मानी पाउँ। 


लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता जवाफ प्रर 
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